
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Affidamento della fornitura complementare di datalogger 
alla ditta Fresenius Kabi Italia srl per il monitoraggio della 
temperatura delle unità di sangue ed emocomponenti ad 
uso trasfusionale occorrenti agli Enti sanitari della Regione 
Liguria. CIG 9931431C1E 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 11 marzo 2008, n.5, recante ”Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15 e la l.r. 12 novembre 2014, n. 34 “Adeguamento delle 
disposizioni in materia di ordinamento contabile della Regione Liguria”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



RICHIAMATO il Decreto del Dirigente n. 3756 del 14/06/2022 relativo all’aggiudicazione della 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, svolta attraverso la piattaforma 
telematica Sintel, per la fornitura di sistemi di raccolta e frazionamento di sangue intero occorrenti 
agli Enti Sanitari della Regione Liguria per un periodo di 48 mesi (con opzione di proroga contrattuale 
per ulteriori 24 mesi), CIG lotto unico 8984606B69, gara n. 8354183, ID Sintel 147964530, importo;

RICHIAMATA la Convenzione registrata con atto privato n. 330 del 02/08/2022 che è stata stipulata 
con la ditta aggiudicataria Fresenius Kabi Italia Srl, codice fiscale e partita IVA n. 03524050238;

DATO ATTO CHE la Dott.ssa Vanessa Agostini, Direttrice U.O. Medicina Trasfusionale e 
Responsabile della Struttura Regionale Coordinamento per le Attività Trasfusionali - CRS Regione 
Liguria, al fine di attuare le prescrizioni di cui alle “Linee Guida Linee Guida per il trasporto delle 
unità di sangue ed emocomponenti e dei relativi campioni biologici - LG CNS 06 Rev.0 21.02.2020” 
in materia di qualità del processo di raccolta e trasporto delle unità di sangue, ha chiesto, con nota 
acquisita prot-2023-0249058 del 06/03/2023, di dotare il sistema aggiudicato di un numero congruo 
di datalogger, ossia di dispositivi muniti di RFID atti alla memorizzazione delle temperature delle 
unità di sangue ed emocomponenti raccolti e trasportati ai Centri Trasfusionali regionali e al Centro 
di Qualificazione Biologica  del Policlinico San Martino dei campioni di sangue;

RILEVATO CHE la fornitura richiesta deve essere compatibile ed integrata con il sistema hardware 
di gestione delle fasi di check-out e check-in del materiale biologico, comprensivo di porte, varchi e 
software, già installato presso le UdR e le strutture trasfusionali regionali da Fresenius Kabi Italia Srl 
e che pertanto si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura alla medesima ditta 
aggiudicataria; 

VISTO l’art. 63 comma 3, lettera b) del D. Lgs 50/2016 che permette la realizzazione di “consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 
impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti” comportando eventuali istruzioni 
alterative non sormontabili incompatibilità;

PRESO ATTO del preventivo presentato dalla ditta, su richiesta di SUAR, acquisito agli atti con 
nota prot-2023-0353202 del 21/04/2023, a seguito del quale la fornitura dei dispositivi sarà integrata 
nella Convenzione attiva n. 330 del 02/08/2022, le cui condizioni economiche sono le seguenti:

CODICE 
PRODOTTO DESCRIZIONE CONDIZIONI 

ECONOMICHE

n. 300 pz cod. B103115
Datalogger tracciabilità Sirada (compreso 

di cod. B103392 - calibrazione logger)

Canone di Noleggio annuale 
unitario € 170,00 
(iva 22% esclusa)

B103389
Interfacciamento Eliot 

(solo per ASL5)
15.000,00 € (iva 22% esclusa) da 

corrispondere una tantum

B103388
Interfacciamento GPI 

(per il resto delle aziende sanitarie)

25.000,00 € (iva 22% esclusa) da 
corrispondere una tantum, 

suddiviso tra tutte le aziende 
sanitarie aderenti e perciò euro 

3.571,42 per azienda



D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI AFFIDARE la fornitura di datalogger per il monitoraggio della temperatura della raccolta e 
del trasporto del materiale biologico ad uso trasfusionale alla ditta Fresenius Kabi Italia Srl, con 
sede in Isola Della Scala (VR) Via Camagre n. 41 C.A.P. 37063 Codice Fiscale e Partita Iva n. 
03524050238, in esclusiva, ai sensi dell’art. 63 comma 3, lettera b) del D. Lgs 50/2016, CIG 
9931431C1E, secondo le condizioni economiche sotto riportate:

CODICE PRODOTTO DESCRIZIONE CONDIZIONI 
ECONOMICHE

n. 300 pz cod. B103115
Datalogger tracciabilità Sirada 
(compreso di cod. B103392 - 

calibrazione logger)

Canone di Noleggio annuale 
unitario € 170,00 
(iva 22% esclusa)

B103389
Interfacciamento Eliot 

(solo per ASL5)
15.000,00 € (iva 22% esclusa) da 

corrispondere una tantum

B103388
Interfacciamento GPI 

(per il resto delle aziende sanitarie)

25.000,00 € (iva 22% esclusa) da 
corrispondere una tantum, 

suddiviso tra tutte le aziende 
sanitarie aderenti e perciò euro 

3.571,42 per azienda

2. DI DARE ALTRESÌ ATTO che gli Enti sanitari aderenti alla procedura di gara n. 8354183, 
provvederanno ad emettere appositi Ordinativi di Fornitura (OdF) per gli interfacciamenti con 
software Eliot per ASL5 e con software GPI per il resto delle aziende sanitarie e per il quantitativo 
di datalogger necessario al buon funzionamento del sistema di raccolta e delle unità di sangue ed 
emocomponenti per la rete trasfusionale della regione Liguria;

3. DI DARE PUBBLICITÀ del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-
line” del sito internet: www.acquistiliguria.it;

4. DI PROVVEDERE alla notifica del presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie nonché 
alla comunicazione alla ditta Fresenius Kabi Italia srl.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-4598

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 29-06-2023 09:05

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 29-06-2023 09:05

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 28-06-2023 12:02

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 28-06-2023 10:48

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-29T09:06:42+0200
	RICCARDO ZANELLA 2d6ce1d865ed33996b8fb78f137b575e2f1fb61f




